
 

 

Čtvrteční sociologické semináře  
 

MONA KHADEMI  
 

Historie ženského hnutí 
v Íránu od první poloviny 
20. století dosud  
 
V posledních několika týdnech se Írán a jeho 
celonárodní protesty dostal na titulky mnoha médií 
po celém světě. Hnutí za svobodu je tentokrát 
svázáno s ženami a jejich utrpením pod islámským 
režimem. Mluvíme-li o ženském boji za svobodu, 
většinou mají lidé na mysli poslední roky nebo dobu 
po islámské revoluci, zatímco historie ženského 
hnutí a jejich boj za svobodu a rovná práva sahá až 
130 let do historie a v různých formách pokračuje až 
do dnešní podoby. Na tomto semináři bych chtěla 
hovořit o aktivitách žen a vlivu společenských a 
politických poměrů na jejich činnost v první polovině 
20. století a podat obecný obraz historie formování 
ženského boje za rovnoprávnost a svobodu od 
počátku do současnosti. Mluvit budeme o tom, s 
jakými problémy se ženy na této cestě potýkaly, 
jakých úspěchů dosáhly, co ztratily a jaké cíle se zdají 
být až dodnes nedosažitelné. Pro pochopení dnešní 
íránské ženské společnosti a jejího boje je nutné znát 
pozadí a cestu, kterou do dneška prošly. 
 
Mona Khademi vystudovala bohemistiku a 
blízkovýchodní studia na Karlově univerzitě. Deset 
let vyučuje jako lektorka perského jazyka na 
Katedře blízkého východu a dalších školách. Je 
hlavním členem týmu pracující na projektu Persko-
českého slovníku pro Akademii věd ČR. Ve své 
diplomové práci se věnovala ženskému hnutí v 
Íránu na počátku 20. století a politickým a 
společenským překážkám, kterým ženy čelí. 
 
Seminář je volně přístupný, pro zaslání 
odkazu na Zoom je nutná registrace na 
našem webu: https://www.soc.cas.cz/akce 
 

 
 

 

 

 

10/11/2022 
13:30 
 
HYBRIDNĚ  
místnost 207 
Jilská 1, Praha 1 
a ZOOM  


